¹ H. Fenning, 'A guide to eighteenth-century reports on Irish dioceses in the archives of Propaganda Fide', *Collect. Hib.*, xi (1968): 19-35. Subsequent to the publication of that list, Fr B. Millett, O.F.M., reminded me of a volume I had forgotten to check A.P.F., Fondo di Vienna 28. That volume contains reports on Achonry (1792), Galway (1793), Kilmore (1794) and Tuam (1797). Another report on Galway (1795) occurs in A.P.F., S.O.C.G., vol. 901, ff. 70-71.

² *Hibernia Dominicana*, pp. 507-508.

The second report, by the long-lived Dr MacMahon, O.P., of Killaloe (1765-1807), belongs to a later period when the writing of such statements had become more common. But it is unusual in its informality, for what we have here is the bishop's original letter in English from which his Roman agent would compose a more polished but perhaps less valuable report in Latin for presentation to the Holy See. The document is particularly interesting for its comments on the diocesan clergy and the bishop's school in Ennis, and it answers some of the questions raised by the Rev J. Clancy in his excellent study of the bishop's long career.³

1. *Report to Propaganda by John Brett, O.P., bishop of Elphin, 15 September 1753. Copy. (A.P.F., S.C., Irlanda 10, ff. 422-5).*

Copia.

Status Spiritualis Diaecesis Elphinensis provinciae Tuamensis in Hibernia
hac die 15 Septembris 1753.

Diaecesis Elphinensis praeter episcopum habet tres dignitarios, decanum scilicet, archidiaconum, et cantorem: capitulum ex praedictis et sexdecim canonicis constat. Hi, cum cathedralis cum omnibus suis redditibus sit penes Protestantes, nullum exercent munus chorale, nec exercere possunt, sed sunt parochi sparsim per diaecesim, et quoties opus est eos consulere, ad aliquem designatum locum ab episcopo vel decano per tabellarios convocantur.

Parochias numerat 77, sed a quinquaginta circiter annis, tot sunt factae uniones, ut modo supersint 45; quarum singula suum habent pastorem, et septemdecim earum, ultra parochum, habent singula coadiutorem seu vicarium, qui vices supplet parochi si senex vel malesanus sit, vel ei in obeundo munia parochialia auxiliatur, et hi pro sustentatione tertiam percipiunt emolumentorum partem.

Nec mirandum his modernis temporibus tot factas fuisse uniones, nam parochi nostri nec decimas nec alios habent redditus, sed de populo omnino vivunt: ~~de~~ crescente populo, necesse est ut decrescat pastorum numerus. Populus autem in agris nostris a quinquaginta circiter annis valde imminutus est, eo quod cum plus lucri accrescat Dominis ex pastura quam agricultura et solum nostrum sit graminis feracissimum. Boum armenta et pecudum greges numerosissimi, passim per campos expulsis colonis et praediorum conductoribus aluntur, adeo ut ubi quondam octo vel decem agricolae pro suo statu satis commode in suis benectis domunculis cum suis familiis villatim convivebant, hodie vix reperitur una misera pastoris vel armentarii casa; quo factum est ut esto olim

³ 'Michael Peter MacMahon, bishop of Killaloe, 1765-1807', *Molua* (1940): 3-19.

una parochia rectori sufficeret, hodie vix duae mediocrem victum et amictum suppeditant.

Praeter hos sacerdotes animarum curam habentes in dicta diaecesi reperiuntur quinque religiosorum mendicantium familiae. Patres praedicatorum ordinis S. Dominici habuere olim unum conventum in loco dicto Sligoe, alterum ad Ballindoon, tertium Cloonsabris [Clonshanville], et quartum Roscommon;⁴ et fratres minores habuere conventum Elphiniae. Sed cum hae domus quondam, ut ex ruinis patet, elegantissimae, sint omnes dirutae, patres in locis remotioribus sibi excitarunt receptus pro temporum iniquitate satis commodos in quorum quolibet conveniunt quinque vel sex religiosi quoties opus est; aliquando vero uno vel altero domui remanente, caeteri hinc inde discurrunt vel quia vocantur in adiutorium parochorum, vel quia apud ditiores obeunt munus sacellanorum, vel denique causa praedicationis vel quaestus.

Scholas nec publicas nec privatas licet nobis per leges habere. Sunt aliqui ludi magistri qui iuniores clanculum erudiunt in litteris humanioribus, et ditiores domi habent vel religiosos vel scholares pro suis liberis instituendis.

Monialium nullam habemus domum in tota diaecesi. Quinque ante annis soror Susanna O'Fallon, monialis Dubliniensis ordinis S. Augustini, approbante SSmo. Domino Benedicto XIV, Athlone domum religiosarum sui instituti fundare aggressa est, sed praematura morte praepedita opus non absolvit, et unica religiosa quam ad professionem recepit ad aliam ordinis domum transivit.⁵ Hospitalia nulla reperiuntur in dicta diaecesi, nec sodalitates, nec eremita, nec alia quam plurima quae in exterorum regnum ditionibus occurrunt.

Quod ad laicorum statum attinet, possum sine haesitatione affirmare quod si capita censeantur, Protestantes vix vigesimum quemque in suis numerabunt. Hi enim civitates ut plurimum incolant et in dicta diaecesi nulla est civitas. In oppidulis seu potius castris quae quinque numerantur sunt plurimi Aatholici, et tamen in his nostrorum numerus est triplo maior. In agris vero vix tricesimus est Protestans. Verumtamen hoc Catholicos inter et Sectarios inest discrimen, quod magistratus omnes, viri militares, legistae, officiales cuiuscumque generis et vix non omnium

⁴ Burke supplies the names of the friars attached to these convents in 1756. There were five in Sligo, three in Ballindoon, nine in Clonshanville, and sixteen in Roscommon: *Hibernia Dominicana*, pp. 249, 261, 311, 326. The Franciscan provincial, writing in 1766, said there were nine friars in the convent of Elphin, five of them old and sick: *Collect. Hib.*, viii (1965): 87. There were therefore about forty friars in the diocese in 1753. Added to the forty-five parish priests and seventeen curates, these brought the total number of priests in the diocese to more or less a hundred.

⁵ While yet bishop of Killala, Dr Brett had written to Rome (5 Oct. 1747) recommending this foundation. For the text of his letter see Fenning, 'Some problems of the Irish mission, 1733-1774', *Collect. Hib.*, viii (1965): 77-78.

feudorum et possessionum Domini, sicut et ditiores mercatores, sunt Protestantes. Vulgus autem mercatorum, colonum, artistarum, pastorum, famulorum, et diurno labore victum quaeritantium, orthodoxae adhaerent religioni.

Defectiones a fide aliquando contingunt. Tres viros et unam femellam his quinque annis quibus indigne praesum diaecesi Elphinensi avaritia seductos a nostris descivisse planximus. Conversiones tamen sunt summo Dei beneficio multo frequentiores: nam hoc ipso anno inter tot detenentia in solo castro de Athlone decem amplexati sunt fidem, et quamplurimi in extremis positi ad salutis semitam quotidie revertuntur.

Scholae pro instructione liberorum pauperum Catholicorum in religione Protestantica et artibus mechanicis regio diplomate erectae, esto alibi edant stragem sanguineis lacrymis deflendam, apud nos nondum reperiuntur, nec ullus nostrae diaecesis Catholicus quod post sedulam percuntationem scire poteram unquam eis tradidit suam prolem instituendam. Sed, proh dolor, proxime imminet procella, nam iam unam parant in castro de Sligoe. Modo viginti tres harum scholarum sunt erecta in hoc regno et in eis aluntur scholares 1,409, ut patet ex calendario seu Ephemeridi Wattsonii editionis huius anni currentis.⁶

Diaecesis dividitur in quinque decanatus, in quorum singulis habentur conferentia mensiles, ad quas accedunt omnes parochi et confessarii illius districtus, et in eis agitur de casibus conscientiae, de fidei controversiis, de sensu morali Evangelii currentis, et de quibuscumque aliis difficultatibus emergentibus. Uni ex eis praest episcopus per seipsum, aliis vero per suos vicarios generales et foraneos,⁷ hasque omnes sicut et totam diaecesim visitat quolibet anno.

Festa, die Dominica aliisque paucis exceptis, pessime sanctificantur, nec ad eorum observantiam cogi potest populus, cum pauperes ut plurimum Dominis Protestantibus subsint qui eos, velint nolint, ad laborem servilem obligabunt, et qui eis non subsunt, paupertate lugente, ad laborem adiguntur; unde spero praeceptum hoc relaxandum, praesertim quoad festa incidentia in mensibus Februarii et Martii quando seminatur avena, exceptis festis Purificationis et Annuntiationis, et in mensibus Iulii, Augusti, Septembris et Octobris, cum colliguntur grana et foenum.